
  
 

校長  富田  博二 桂徳だより 夏休み号

【夏休み中行事】 

～Have a good summer vacation！～ 
６９日間の１学期が終わり、多くの子ども達が楽しみにしている夏休みとなります。 
学期末を前に、今年度１回目の「桂徳わくわくアンケート」を実施しました。桂徳小学校の１学期の取組に対する通知票だととらえています。

そこで、昨年度と比較していくつか紹介します。 
※回答は「あてはまる」「大体あてはまる」「あまりあてはまらない」「あてはまらない」の４つ。 

そのうちの「あてはまる」と「大体あてはまる」を合わせた割合を記します。※ 

  去年 今年 

学校が楽しく、わくわく登校している 約８６％ 約８４％ 

自分から気持ちよいあいさつをしている 約８６％ 約８１％ 

やる気をもって授業を受けている 約８９％ 約８９％ 

自分も周りの人も大切にしている 約９５％ 約９４％ 

数字だけで見ると概ねよい評価だと判断できると思います。しかし、「あてはまらない」という回答をした子ども達が複数いることも事実で
す。そして、去年より下回ってしまっている項目もあります。また、この数字からは見えませんが、低学年と高学年で１０ポイントの差がある項
目もあります。１学期のいろいろなことを振り返り、２回目の桂徳わくわくアンケートでは、全ての子ども達が「あてはまる群」の回答となるこ
とを目指します。 
今年は少し早く７月１９日から夏休みに入ります。全ての子ども達が、安全に、それぞれの３８日間の素敵な夏休みを過ごすことを願います。

私も、子ども達に負けないように、普段できないこと、初めてのことにチャレンジしてみようと思います。  
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日 曜 行事予定 ブラバン 保健 PTA・地域

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水 学校閉鎖日

7 木 学校閉鎖日

8 金 学校閉鎖日

9 土

10 日
11 月 山の日

12 火 学校閉鎖日

13 水 学校閉鎖日

14 木 学校閉鎖日

15 金 学校閉鎖日

16 土
17 日
18 月

19 火
20 水

21 木
22 金

23 土
24 日

25 月 夏季休業終了

26 火 2学期始業式　給食開始

27 水 ジョイントプログラム(-9/3)　JP後日分(〆切9/10) 2計測（１年）

28 木 2計測（２年）

29 金 2計測（３年）

30 土

31 日

19 土 夏季休業(-8/25)

20 日
21 月 海の日

22 火
23 水

24 木
25 金
26 土
27 日
28 月
29 火
30 水

31 木

日 曜 行事予定 ブラバン 保健 PTA・地域

２学期始まりの時間割について 
☆ ８月26日（火）給食開始 給食終了後下校（全） 

27日（水）給食終了後下校（全） 
28日（木）から通常校時 

 
１～３年生は２計測 
５・６年生はジョイントプログラムがあります。 

夏休み校庭開放については熱中症リスク等、

子どもの安全面を考慮して今年度は中止いた

します。 



 

 

【１組・１年 交流会】 
夏祭りで交流しました。１組がお店を用意して

１年生をお客さんとして迎えていました。１年生か
らお手紙をわたしたり、１組からしおりを渡したり
と、たくさんの笑顔が見られる楽しい時間を過ご
していました。 

【七夕】 
７月７日は七夕。今年度も少年補導委員会桂徳支部より

笹をいただきました。子どもたちは思い思いに願い事を短冊
に書いていました。短冊を笹につるし、玄関に飾りました。 
一人一人が短冊にしたためた願い事が叶うといいです

ね。少年補導委員会の皆さん、ありがとうございました。 

【桂高校・洛西高校からの贈り物】 
桂高校から野菜の苗をもらってから、栽培委員が中

心となり育てていました。聖護院きゅうりや賀茂茄子など
の京野菜を育てました。 
洛西高校からは、洛再 Links という取り組みの一環と

して校内で捕まえたカブトムシをいただきました。カブトム
シを見つめる子どもたちの目がキラキラしていました。 

【9月の主な行事予定】 

日 曜 行事予定 日 曜 行事予定

教育実習生（～9/30）　児童朝会　 17 水 SC

委員会　2計測（6年） 18 木 視力検査（６年）

2 火 給食終了後下校（全） 19 金 視力検査（５年）

3 水 2計測（4年） 22 月 クラブ　朝会・児童朝会

4 木 2計測（1組） 視力検査（４年）

5 金 社会科見学（５年） 24 水 SC　視力検査（3年）

8 月 科学センター学習（6年） 25 木 授業参観・懇談会　

9 火 ２計測（５年） 29 月 委員会　茶道教室（6年） 視力検査12年）

10 水 なかよしの日　SC 30 火 茶道教室（6年）視力検査（1組）
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